
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 

                                        Ref: MCER 

 

D E C R E T O 
 

Visto el Acuerdo de Junta de Gobierno Local de fecha 22 de octubre de 
2018, del siguiente tenor literal: 

 
“4.- Aprobación de aportaciones a la U.N.E.D. y a la Fundación 

Cultural Cine Iberoamericano. 
 
4.2.- Vista Propuesta de la Teniente de Alcalde Delegada de Cultura, Turismo y 

Promoción de Huelva en el Exterior, de fecha 2 de octubre de 2018, del siguiente 
tenor literal: 

 
“Por la que solicita aprobación de la aportación económica para la 

Fundación Festival de Cine Iberoamericano de Huelva, por un importe de 
63.496,45 €, con cargo a la Partida nº 700.3342.48955, que se encuentra 
en los presupuestos municipales 2018.” 

 
Visto el informe del Economista Municipal, de fecha 5 de octubre de 2018, con 

el visto bueno del Interventor, Sr. Valera Díaz, en el que, entre otras cosas, se hace 
constar: 

 
…3.- Extremos objeto de fiscalización limitada previa. 
 
En las aportaciones que deban efectuarse a entidades en las que 

participa el Ayuntamiento, el informe del responsable del centro gestor 
deberá manifestarse, como mínimo sobre: 

 
* Que las aportaciones derivan de los acuerdos, convenios suscritos 

por el Ayuntamiento o son de carácter estatutario y estos están vigentes. 
* Que se ha verificado la regularidad e importe de las aportaciones a 

efectuar y éstas son exigibles. 
 
4.- Resultado del informe 
 
El informe se fiscaliza con reparo, pendiente de subsanar los 

siguientes extremos: 
 
a) Que se incorpore al expediente informe del Área de Cultura en el 

que se manifieste sobre el cumplimiento de los extremos anteriormente 
indicados …..” 

 
Visto igualmente el informe del Jefe de Sección, Sr. Lema Alvarez, de fecha 10 

de octubre de 2018, con el visto bueno de la Primera Teniente de Alcalde, del 
siguiente tenor literal: 

 

HUPAC 009 DECRETOS: RESOLVER DISCREPANCIA Y APROBAR APORTACION
MPAL AL FESTIVAL CINE IBEROAMERICANO

Código para validación: I7CTI-F9PF7-K0ZDL
Página 1 de 2

E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o 
po

r 
S

ec
re

ta
rí

a 
G

en
er

al
 -

 A
ux

ili
ar

 J
un

ta
 d

e 
G

ob
ie

rn
o(

C
in

ta
 E

sp
ar

ci
a 

R
od

rig
ue

z)
 d

e 
E

xc
m

o.
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 H

ue
lv

a 
a 

la
s 

13
:5

5:
08

 d
el

 d
ía

 2
6 

de
 o

ct
ub

re
 d

e 
20

18
, p

or
 S

ec
re

ta
rí

a 
G

en
er

al
 -

 S
ec

re
ta

rio
(F

el
ip

e 
A

lb
ea

C
ar

lin
i) 

de
 E

xc
m

o.
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 H

ue
lv

a 
a 

la
s 

14
:2

5:
05

 d
el

 d
ía

 2
6 

de
 o

ct
ub

re
 d

e 
20

18
, p

or
 A

lc
al

de
(G

ab
rie

l C
ru

z 
S

an
ta

na
) 

de
 E

xc
m

o.
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 H

ue
lv

a 
a 

la
s 

9:
03

:4
2 

de
l d

ía
 2

9 
de

 o
ct

ub
re

 d
e 

20
18

 c
on

 c
er

tif
ic

ad
o 

de
 A

C
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
P

úb
lic

a,
C

R
U

Z
 S

A
N

T
A

N
A

 G
A

B
R

IE
L 

- 
D

N
I 2

97
69

83
2N

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 p
ue

de
 c

om
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

:
ht

tp
s:

//w
w

w
.h

ue
lv

a.
es

/p
or

ta
lC

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
 

                                        Ref: MCER 

 

“- Que la aportación tramitada, por un importe de 63.496,45 €, se 
deriva del cumplimiento del acuerdo adoptado en reunión de la Fundación 
Cultural Festival de Cine Iberoamericano en Huelva, celebrada el día 27 de 
julio de 2018, en el sentido de otorgar una aportación económica 
extraordinaria del Ayuntamiento de Huelva como institución miembro del 
Patronato de la Fundación. 

 
- Que consta certificación emitida por la Secretaría accidental de la 

Fundación Cultural Festival de Cine Iberoamericano en el sentido de 
solicitar dicha aportación económica. 

 
- Que consta acta de la reunión del Patronato de a Fundación 

Cultural Festival de Cine Iberoamericano en Huelva, celebrada el día 27 de 
julio de los corrientes.” 
 

La Junta de Gobierno Local, por unanimidad de los siete 
miembros presentes de los diez que la componen, ACUERDA 
formular discrepancia respecto del reparo formulado por la 
Intervención de Fondos y remitir el expediente al Ilmo. Sr. Alcalde, al 
objeto, de que, en su caso, proceda a resolver la discrepancia 
planteada, si lo considera procedente, conforme a lo dispuesto en el 
artículo 217 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales.” 
 
En virtud de las facultades que me están conferidas por la Ley 7/1985, 

de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local y de conformidad con 
el Art. 217 del R.D. Legislativo de 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

 
DISPONGO resolver la discrepancia planteada respecto del reparo 

formulado por la Intervención en el sentido de aceptar la propuesta de la 
Propuesta de la Teniente de Alcalde Delegada de Cultura, Turismo y Promoción de 
Huelva en el Exterior y en su virtud, aprobar la aportación municipal de 
63.496,45 €. a la Fundación Cultural Festival de Cine Iberoamericano. 

 
Dado en Huelva por el Ilmo. Sr. Alcalde Presidente don Gabriel Cruz 

Santana. 
(Documento firmado y fechado electrónicamente al margen). 

HUPAC 009 DECRETOS: RESOLVER DISCREPANCIA Y APROBAR APORTACION
MPAL AL FESTIVAL CINE IBEROAMERICANO

Código para validación: I7CTI-F9PF7-K0ZDL
Página 2 de 2

E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o 
po

r 
S

ec
re

ta
rí

a 
G

en
er

al
 -

 A
ux

ili
ar

 J
un

ta
 d

e 
G

ob
ie

rn
o(

C
in

ta
 E

sp
ar

ci
a 

R
od

rig
ue

z)
 d

e 
E

xc
m

o.
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 H

ue
lv

a 
a 

la
s 

13
:5

5:
08

 d
el

 d
ía

 2
6 

de
 o

ct
ub

re
 d

e 
20

18
, p

or
 S

ec
re

ta
rí

a 
G

en
er

al
 -

 S
ec

re
ta

rio
(F

el
ip

e 
A

lb
ea

C
ar

lin
i) 

de
 E

xc
m

o.
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 H

ue
lv

a 
a 

la
s 

14
:2

5:
05

 d
el

 d
ía

 2
6 

de
 o

ct
ub

re
 d

e 
20

18
, p

or
 A

lc
al

de
(G

ab
rie

l C
ru

z 
S

an
ta

na
) 

de
 E

xc
m

o.
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 H

ue
lv

a 
a 

la
s 

9:
03

:4
2 

de
l d

ía
 2

9 
de

 o
ct

ub
re

 d
e 

20
18

 c
on

 c
er

tif
ic

ad
o 

de
 A

C
 A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
P

úb
lic

a,
C

R
U

Z
 S

A
N

T
A

N
A

 G
A

B
R

IE
L 

- 
D

N
I 2

97
69

83
2N

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 p
ue

de
 c

om
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

:
ht

tp
s:

//w
w

w
.h

ue
lv

a.
es

/p
or

ta
lC

iu
da

da
no

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do




